hunc elegit, nimirum si grauare possit, & pro tempore eligere, & post tẽpus designatum alijs prælegare. Cũ hæc facultas à lege fuerit sibi cõcessa, vt hic, & l. 2. supra eo. Extraneos autem vocare non potest, nisi in defectum descendantium, quorum respectu dicitur legitima, qua eos defraudare non potest, nisi omnes deficient. Et ante legem istam hæc erat receptorii sententia, vt probat Ioan. Lupi in. d. l. 27. Tauri, numero. 24. & sequentibus, & Segura in rep. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, num. 183. & pluribus seq. vbi fuisse nimis & prolixè procedit. † Quin etiam iure comuni ante legem istam pater, filium cui in officio sedonaui, poterat grauare onere fideicommissi, in eo quod excedebat legitimam, vt in. l. Titia Seyo. §. vlti. ff. de lega. 2. nec erat opus querela ad reuocandum, sed ipse met pater hoc facere poterat, vt ex eo textu ibi expedit Bar. post Guillel. & alios antiquos, quos sequuntur Bal. & Sal. in. l. si totas. C. de inoffic. dona. Ferdin. Vazquez Mench. lib. 1. de successiõnum creatione. §. 10. numer. 247. citat ad id tex. in. l. 17. & 16. Tauri, ibi e no en mas, quæ transcriptæ sunt in hoc libro in. l. 1. & 10. supra eod.

GLOS. II.

- 1 *Meliorationi quinti quodcunque grauamen apponi potest, etiam in fauorem extraneorum.*
- 2 *Meliorationi tertij grauamen apponitur in fauorem descendantium, & eis deficientibus in fauorem aliarum personarum hinc contentarum.*

b *Y hazer en el dicho tercio.* Quare lex hinc nihil dixit de melioratione quinti? Videbatur enim maiori ratione in quinto bonorum alicui prælegato grauamen apponi posse, quàm in tertio, eo quod non sit pars legitime sicut tertij, potest siquidẽ cuilibet extraneo relinqui, vt in. d. l. 9. tit. 5. de legatis, lib. 3. fori, & in. l. seq. † Respondeo nemini dubium esse in melioratione quinti grauamina posse imponi, prout & in hac lege in fine dicitur, verum ideo hinc non factam esse mentionem de quinto, sed de tertio, duntaxat, quia vincula & grauamina permittit lex nostra apponi in tertio in fauorem descendantium, & in eorum defectum, vt tertij deueniat ad alios, prout in hac lege statuitur. In quinto autem grauamina possunt apponi, etiam in fauorem extraneorum, nec grauatur filius melioratus illud relinquare, vel restituere personis hinc enumeratis, sed cui voluerit, vt Tell. Fernã. asseuerat in. d. l. 27. Tauri numer. 3. versic. tertio. & Gomez Arias in. l. 25. Tauri, numer. 18.

GLOS. III.

- 1 *Substitutiones fieri possunt perinde in contractibus atq; in legatis, vel vltimis voluntatibus.*
- 2 *Meliorationi, an possit grauamen apponi post factã meliorationem?*

Argo.

Argumentum de re ad tempus, & de tempore ad res est validum in iure, ibidem.

*Meliorationem qui reuocare potest, poterit ei graua-
men ex post facto apponere, ibidem.*

3 *Meliorationi irrenocabili non potest ex post facto graua-
men apponi.*

*Donatio perfecta conditionem postea non capit, ibi-
dem.*

4 *Substitutio vulgaris, aut papillaris, an fieri possit si-
lio meliorato: remissiuè.*

c *Substitutiones que quis ferat. Nota ex lege ista, quod
substitutiones non solum fieri possunt in vltimis vo-
luntatibus & legatis, vt in l. vt hæredibus. ff. de leg. 2.
verum etiam in contractibus & omni alia dispositio-
ne, id quod ante legem nostrã erat iure communi &
regio statutum, vt in l. quoties. C. de donatio. quæ sub
modo, & l. 7. tit. 2. par. 5. Paul. Cass. conf. 347. & conf.
384. lib. 1. explicat eleganter Aymon Crauet conf. 19.
numero. 8. & 9. † Et quemadmodum pater meliorans*

2 *filium, potest graua mina & substitutiones directas,
vel obliqua filio meliorato, quas voluerit, iniungere,
ita & quandocunq; apponere licebit: etiam multo
tempore post factam meliorationem ex sententia An-
to. Gomez in l. 17. Tauri, numero. 22. valet enim argu-
mentum de re ad tempus & ex contrario, vt in l. mi-
les. §. & quia diximus, & ibi notant Bart. & D. D. ff.
de milita. testa. Iaso. in l. si idem curu eodem. 2. col. ff.
de iuri. omn. iudi. cum concordantijs per Euerardum
traditis in locis legalibus loco. 39. Sed hoc intelligit
Anto. Gomez. d. numer. 22. quoties melioratio pote-
rat reuocari, vt quia non erat sequuta traditio, iuxta
tex. in l. 1. supra eod. nam si totam meliorationem po-
test reuocare, à fortiori partem eius, & sic graua men
seu onus imponere, arg. tex. in l. si Titio. §. vlt. cum l.
sequent. ff. de legat. 1. l. conuincuntur. ff. de iure codi-
cill. l. 1. & per totum. ff. de adimen. lega. † Vbi au-
tem melioratio erat irrenocabilis, quia res meliora-
tionis tradite fuerant, vel alia ex causa, tunc post fa-
ctam meliorationem non poterunt parentes graua me
aliquod apponere, vt in l. perfecta. C. de don. quæ sub
modo, cuius verba sunt. *Perfecta donatio conditionem
postea non capit. l. 2. C. de reuocan. donat. l. non idcirco**

3 *C. de contra. empt. l. quanuis. C. de transactio. l. sicut
ab initio. C. de actio. & obliga. l. in commodato. §. si-
cut. ff. commoda. l. 1. supra eodem citat idem Anton.
Gomez in argumentum. l. illud. C. de collatio. & ibi
doctores. l. 1. in ff. de solutio. l. item Labeo. versicul.
sed pura. ff. fami. eriscund. l. licet. C. qui poti. in pig.
hab. Bar. in l. non solum. §. morte, numero. 16. & ibi
Moderni. ff. de no. ope. nuntia. † An autẽ substitui-
tio vulgaris, vel papillaris fieri possit filio meliora-
to in tertio in fauorem extranei: dicam infra eodem
gloss. 9. numero. 2.*

GLOS. IIII.

2 *Substitutio dicitur proprie institutio.*

2 *Melioratio quemadmodum fieri potest nepoti,
quem pater præcedit, ita & substitutio meliora-
tionis.*

3 *Substitutio meliorationis fieri potest vni, vel pluri-
bus ex descendentes, quemadmodum & melio-
ratio.*

4 *Substitutio meliorationis, an fieri possit fratri vteri-
no, vel consanguineo meliorati, omisso vtrunque
coniuncto?*

5 *Verba, quoad fieri possit, referenda sunt ad disponente
potius, quam ad eum, de quo disponitur.*

6 *Legitimi per subsequens matrimonium, an substitui
possint meliorato.*

7 *Filij meliorati seu possidentes meliorationem inserui-
uos factam, an excludant substitutum?*

8 *Filij donatarij extranei non excludunt substitutum.
Filij meliorati, quos alius proximior præcedebat, an
excludant substitutum: ibi.*

9 *Filij meliorati, qui restituere tenebantur melioratione
in vita sua, an excludant substitutum?*

10 *Filij restituere grauari meliorationem si rem eius alie-
nauerit, an excludant substitutum?*

d *Entre sus descendentes legitimos. Fac regulam generale,
vt quidquid leges nostræ exigunt in melioratione,
idem sit statuendum in substitutione, vt in l. mu-
lier. §. vltimo. ff. de conditio. institutio. vbi Labeo res-
pondit, quod si quis te hæredem instituit sub condi-
tione, si iam hæredem eum instituisse, aut quid sibi
legasset, conditio in præteritum tempus collata ex-
titulle intelligitur, si tu eum hæredem instituisse quo-
cumq; gradu institutionis vel substitutionis, vel ei quo-
cumq; gradu aliquid legasset. Ex quo tex. notat Bart.
in sumario, quod substitutio est proprie institutio.
Iaso. in d. l. Centurio, nu. 62. ff. de vulga. Emanuel Co-
sta in repe. cap. si pater. 1. parte, in verbo, instituendo,
numero. 5. & 6. vbi latè examinat pagin. 180. & 181.*

2 *† Ex quo inferitur, quod quemadmodum melioratio
fieri potest nepotibus, etiam si filij eos præcedant, vt
in l. 2. supra eod. ita & substitutio eis fieri poterit cu-
iuscunq; gradus sint, nulla maioris proximitatis ha-
bita distinctione, vt expendit Tellius Fernandez in
d. l. 27. Tauri, numero. 4. Didac. Castelli, ibi, in ver-
bo, descendentes, in si † Inferitur secundo, quod substi-
tutio fieri potest vni, vel pluribus ex descendentes,
quemadmodum & melioratio fieri poterat, vt in l. 2. 3.
& 5. supra eo. probatur etiam vel ex eo, quod substi-
tutio, de qua in l. nostra, introducta est ad instar
substitutionis exemplaris, vt videre licebit ex l.
humanitatis. C. de impuber. & alijs substitut. vbi
parentes, qui filio furioso, vel mente capto exempla-
riter substituant, deficientibus liberis mente capti,
tenentur illi substituere alios fratres eiusdem, pos-
sunt tamẽ vnum, vel certos, vel omnes substituere, vt
& idem Tell. Fern. asseuerat in d. l. 27. Tauri, num. 5.*

4 *† Inferitur tertio, patre nõ astringi substitutione facere*

pro-

Libro. 5. Titulo. 6.

proximiori ex descendentes, vel ei qui successurus erat ab intestato, ut si melioratus habeat fratres utrinque coniunctos & uterinos, vel consanguineos tantum, poterit siquid pater substituit meliorato vnū ex consanguineis fratribus, omisis utrinque coniunctis, solum enim lex nostra exigit, quod substitutus sit de descendentes, non autem coarctat patrē substitutionem facere respectu gradus, sed tantū respectu qualitatis, quod sint descendentes. Nec obicit quod in substitutione exemplari teneatur parēs substituit eos qui successuri erant ab intestato, & sic fratres utrinque coniunctos, non uterinos, vel consanguineos: quia utrinque coniuncti proximiores dicuntur, hæc fuit sententia Guillelm. de Cun. Bart. & posteriorum in l. ex facto. ff. de vulga. vbi Ripa. numero. 91. DD. omnes in. d. l. humanitatis. maximè Curti. Junior. nume. 19. quoniam in exemplari substitutione tractatur de dando herede ei, qui propter morbum, vel defectum sibi providere non potest, & ex lege nominatur certæ personæ, quæ substitui debet, nimirum ergo si successio reguletur, iuxta successionem ab intestato, cum de substituta filij disponatur: atque ita in effectu dicatur filij testamentum. At in melioratione tertij non sic, est enim dispositio patris non filij, iuxta tex. in. l. vnū ex familia. §. sed si fundum. ff. de lega. 2. Nec disponitur de substituta filij, sed patris. Quandoquidem quo ad filios di. i. non possit verè legitima, cum eorum alterum, quem malit pater, possit meliorare, ut in. l. 1. & 2. supra eo. Quare parēs in huiusmodi substitutione vocare possunt descendentes cuiuscunque gradus & qualitatis sint, siue alios præcedant, vel præcedantur ab alijs, ut Tell. Fernan. attestatur in. d. l. 27. Tauri, nu. 6.

5 † Qui & numer. 7. aduertit hæc verba, entre sus descendentes, referenda esse ad descendentes testatoris meliorantis, non ad descendentes meliorati, quia idem fit in substitutione exemplari, ut in. d. l. humanitatis, & quia vbiunque verbalis referri possunt ad disponentem, & ad illum, in cuius fauorem disponitur, referenda sunt ad disponentem, iuxta doctrinam Curtij Junioris consilio 5. numero. 3. citantis Bar. l. mol. & Alexand. post gloss. ibi in. l. ex facto. ff. ad Trebellia. Bar. in. l. cum in testamento. ff. de auro & argen. lega.

6 † Quatenus autem lex nostra dicit substituitendos esse filio meliorati in tertio ceteros descendentes legitimos, intellige, ut substitui possint legitimi per subsequens matrimonium, quonia hi verè & realiter sunt legitimi c. tanta qui filij sunt legitimi. l. tit. 13. par. 4. l. 10. ti. 8. de success. onibus, infra hoc eo lib. vbi dicam, dixi etiā supra hoc libro in gl. rubricæ tituli primi de matrimonio, nu. 123. † Solet in melioratione seu donatione tertij inter viuos facta dubitari, an liberi donatarij seu meliorati excludant substitutum quemadmodum eū excluderent, si melioratio & substitutio facta fuisset in testamento iuxta. l. cum auus. ff. de condit. & demonstrat. & l. cum acutissimi. C. de si iudicim. & l. generaliter §. cum autem. C. de instit. & substitu. sub condit. fact. & receptor opinio est, quod si in positioni dictarum legum locus sit in contractibus inter viuos, qui gratia tantum stipulantis, vel donatarij celebrantur, non verò in contractibus, qui vtriusq; gratia celebrantur, ex doctrina Bald. in. l. cum acutissi-

mi, numero. 1. & vltimo. C. de fideicommiss. cui accedit Decius in. d. l. generaliter. §. cum autem, numer. 9. verfic. quarto quod hic dicitur. C. de instit. & substitu. sub condit. fact. Socinus consilio. 93. numero. 16. libro. 4. lafo. in dict. l. cum acutissimi, in principio. Socinus in. l. cum auus, numero. 97. versiculo, quod autem ad secundum. Cassaneus consil. 53. numero. 2. versiculo. 13. fa. it, & numer. 28. & numero. 44. versiculo. 13. non obstat. Tiraquell. in repet. l. vnquam, in verbo, susceperit liberos, numero. 219. & sequent. Tellius Fernandez in. d. l. 27. Tauri, numero. 8. qui omnes in specie proposita obseruant filios meliorati seu donatarij excludere substitutum.

8 † Quod tamen procedit, quando donatarius est filius, vel alius ex descendentes, secus si sit extraneus, quia tunc eius filij non excludunt substitutum, sed ipse præferretur liberis, secundum gloss. in. l. 1. post princip. & ibi Cynus, Bald. & alij. C. de donatio. causa mortis gloss. etiam in. l. ex facto. §. si quis rogatus, in verbo, ex voluntate. ff. ad Trebell. & ibi Dy. Alexander, & alij, gloss. alia in. d. l. cum acutissimi, in verbo, deinceps, & in. d. §. cum autem, in verbo, filios, & vtrouque D D. & de hoc nemo vnquam dubitauit, teste Tiraquell. in. dict. l. si vnquam, in verbo, susceperit liberos, numero. 219. Tellius Fernandez in dict. l. 17. Tauri, numer. 9. vers. sed ad huc pungit, vbi tamen dubitat, an si nepos fuit melioratus, & filius meliorantis fuerit substitutus, an filij meliorati excludant substitutum? ratio dubitandi fuit quia videtur melioratus extraneus, & substitutus propinquior, quare iniquū videtur, filium meliorati excludere substitutum proximiorē. Sed nihilominus tenet hæc in specie, filios excludere substitutum ex præsumpta mente meliorantis, quippe qui nepotem præiit filio, ac proinde censetur omnem eius sobolem ei voluisse præferre, nepos siquidem non est extraneus melioranti, licet alius eum præcedat, quia capax ex meliorationis, ut in. l. 2. supra eodem, atque ideo in eo militat ratio dict. l. cum auus. & d. l. cum acutissimi, & d. §. cum autem. † Limita tamen hæc conclusionem, ut procedat quoties substitutio, vel grauamen confertur post mortem meliorati, secus autem si ad certum tempus esset facta melioratio, & post illud tempus melioratus fuerit grauatus in vita restituere, iuxta formam. l. quoties. C. de donationibus, quæ sub modo, & l. 7. titul. 4. part. 5. tunc etenim substitutus excludit filium: nam si melioratus in vita excluditur cum sit filius, vel descendens, nimirum si nepos excludatur, argumento. l. si viua matre. C. de bonis maternis. Ex quo hæc limitationem obseruat gloss. in. d. l. cum acutissimi in verbo, vitā suam, quæ cōmuniter recipitur, teste Dec. in. l. generaliter. §. cum autem, nu. 12. C. de instit. & substitu. idem attestatur Carol. Ruyn. consilio. 109. lib. 2. per totum Tellius, Fern. in. d. l. 27. Tauri, num. 9. † Qui hoc sublimita num. 10. nisi ex alia causa, culpa possessoris propter alienationem ab eo cōtra prohibitionem meliorantis factam, iussus sit restituere alij ex proximioribus eius, nam si alienauerit auferretur ab eo melioratio, & tradetur eius filio, quæ præferre videtur substitutis, cōditio enim subintelligitur hæc in specie, si libe-

ros non habuerit possessor, vt respondit Paris. confitio. 70. numero. 8. & sequentibus libro. 3. quod voluit Andr. Isernia in cap. 1. numer. 8. versic. si vero ex pacto, de alien. feudi pater. Præpos. in cap. 1. de feudo marchie, num. 10. versic. decimoquinto. Hieron. Grat. conf. 2. numer. 14. lib. 1. & Matth. Afflict. in capit. 1. §. hoc quoque, num. 17. de succes. feudi. rationem reddit optimam Tell. Fer. in. d. l. 27. Tauri. nu. 10.

GLOS. V.

- 1 Filij naturales patri quomodo succedant ex testamento, vel abintestato? & an contra testamentum? & nu. 2.
- 3 Filij naturales vel spurij quomodo succedant matri, ex testamento, abintestato & contra testamentum. Filij illegitimi substitui filio meliorato possunt, & melioranti succedere possunt, ibidem.
- 4 Filio illegitimo à matre meliorato, an substitui possunt extranei?

illegitimos que ayen derecho de les poder heredar. Hi sunt filij naturales, qui patri succedunt abintestato in duabus vncijs, nō extantibus filiis, vel alijs descendens legitimis, & non extante vxore legitima patris sui, aut. licet. C. de natu. lib. Et iure regio etiam extante vxore legitima succedit naturalis patri abintestato in dictis duabus vncijs, hoc est, in sexta parte hæreditatis patet, vt in l. 9. tit. 13. p. 6. ascendentes autē eos excludunt omnino, secundā omnes, vt attestatur Anto. Gomez in l. 9. Tauri, numer. 4. in fin. † Ex testamento autem succedunt naturales patri, non extantibus descendens legitimis, licet ascendentes super sint, vt in l. 7. & 8. tit. 8. de successiōibus, infra hoc eodem libro, vbi dicam latius. Cōtra testamentum autem non succedunt, gl. 4. in verbo, naturales. ff. de bon. poss. con. seru. quam ibi sequuntur Dyn. Alb. Bar. & communiter DD. 8. versic. pen. tit. 13. par. 6. Antonius Gomez. in. l. 9. Tauri, numero. 11. † Matri autem succedunt filij naturales & spurij & nati ex damnabili coitu, modō, mater non incurrat pœna in mortis ex tali coitu, ex testamento & abintestato, non extantibus descendens legitimis, licet super sint ascendentes, vt in l. 7. tit. 8. de successiōibus, infra hoc libro. Succedunt etiam contra testamentum iure communi & regio, vt probant Did. Castelli in l. 9. Tauri, in verbo, heredes legitimos, & Ioannes Lupi ibidem, num. 6. & 7. & Antonius Gomez, numer. 12. dom. Did. Couarruias de sponsali. 2. par. cap. 8. §. 4. numero pen. & fin. hi omnes possunt substitui filio vel descendenti legitimo in melioratione tertij, deficientibus alijs descendens legitimis, atque hi præferuntur ascendens, vt hic dicitur, & fatentur omnes interpretes in. d. l. 27. Tauri, vnde hæc deprompra fait. † Adnerere tamen oportet, quōd licet filij illegitimi sint matri heredes necessarij, si alteri eorum melioratio fiat, poterit mater substituere quem velit, non seruato huius legis ordine, quem serua-